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Anotace

Současný trend demografického stárnutí populace lze zmírnit prodlužováním pracovní

aktivity starších pracovníků a seniorů. V této práci je pozornost zaměřena na souvislosti mezi

možnostmi zaměstnávání seniorů a nastavením systému důchodového pojištění, jelikož obě

oblasti ovlivňují chování starších pracovníků a seniorů.

Cílem diplomové práce bylo zjistit úroveň podpory zaměstnávání starších pracovníků

a seniorů a zmapovat nejen pohled seniorů, kteří setrvali na trhu práce i po nároku na starobní

důchod, ale také názory potenciálních zaměstnavatelů na tuto skupinu pracovníků.

Výzkumnou metodou byla zvolena sekundární analýza dat s důrazem na zahraniční

zkušenosti a kvalitativní rozhovory, které jsou doplněny o kvantitativní šetření.

Z výsledků výzkumu je patrné, že důchodový systém nemotivuje k odkladu odchodu

do důchodu. Úroveň vzdělávání ve starším věku je poddimenzována a rovněž chybí

informovanost o současných trendech a možnostech v oblasti zaměstnávání seniorů.

Klíčová slova: senioři, starší pracovníci, zaměstnavatelé, důchodový systém, trh práce,

vzdělávání

Annotation

The current trend of demographic aging can be alleviated by extending the working

activity of older workers and seniors. In this thesis the attention is focused on the relationship

between the employment of older people and setting of the pension scheme, since both affect

the behaviour of older workers and seniors.

The aim of this thesis was to find out the level of employment support of older

workers and seniors, and to describe not only the view of seniors, who continue with work

after their claim on old-aged pension but also attitudes of the potential employers on this

group of workers.

Secondary data analysis with emphasis on foreign experience and qualitative

interviews supplemented by quantitative research were used as research methods. The

research has shown that the pension system does not motivate older people to delay

retirement, the level of education in old age is undersized and the awareness of current trends

and opportunities in the field of seniors employment is missing.

Key words: seniors, older workers, employers, pension scheme, labour market, education
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Úvod

V současné době za nejvýraznější proces v oblasti populačního vývoje lze označit

demografické stárnutí obyvatelstva, které probíhá z nejvyšší intenzitou na evropském

kontinentu, jehož součásti je i Česká republika. Populační stárnutí bude vyžadovat politickou

a institucionální adaptaci na tuto historicky zcela novou situaci (Potůček, Mašková, 2009).

Pokud by nedošlo k přizpůsobení se měnící se demografické situaci, lze předpokládat

významné problémy jak v oblasti trhu práce a následně ekonomického rozvoje, tak i

v udržitelnosti průběžně financovaných důchodových systémů. Demografické stárnutí je

obvykle řešeno snahou o zvyšování porodnosti a migrace. Zvýšení porodnosti sice může

snížit ekonomickou zátěž z dlouhodobého hlediska, na druhou stranu z hlediska krátkodobého

zvýší podíl ekonomicky neaktivních skupin obyvatelstva. Naopak migrace může zvýšit podíl

ekonomicky aktivních v krátkodobém horizontu. Aby se však migrující lidé mohli uplatnit na

trhu práce a ve společnosti, dá se předpokládat nemalý růst nákladů na jejich úspěšnou

ekonomickou i sociální integraci v dané zemi (OECD, 2006). Obě dvě situace by znamenaly

nemalé výdaje na sociální politiku státu. Jedním z možných řešení vedoucích ke zmírnění

důsledků stárnutí populace je zvyšování zaměstnanosti seniorů, tedy osob s nárokem na

starobní důchod. Opatření, která by měla v tomto ohledu být provedena, se dotýkají jak

zaměstnanců a zaměstnavatelů, tak i veřejných služeb zaměstnanosti. Nejedná se tedy o

soukromou záležitost jednotlivců, ale o významný sociálně politický problém, který může mít

dopady na všechny obyvatele v ČR. S ohledem na aktuálnost procesu demografického

stárnutí jsem se rozhodla prozkoumat situaci seniorů a podmínek jejich zaměstnávání v ČR.

Zvyšování zaměstnanosti seniorů se však nemůže dít jednorázově. Jde o dlouhodobější

působení, které musí začít již v období dospělosti. Pro účely této práce se pozornost bude

zaměřovat nejen na seniory1, ale i na starší pracovníky2, jelikož jsou tyto dvě skupiny natolik

provázané, že je nelze zcela oddělit. Je ale nutné si uvědomit důležitost dlouhodobého

působení na ekonomicky aktivní obyvatele v průběhu celého života.

Úvodní část práce je věnována demografickému vývoji a jeho specifikům v ČR a

bližšímu seznámení se skupinou seniorů. Nastavení právního systému v oblasti důchodového

pojištění a zaměstnanosti, jež by mělo reflektovat mezinárodní úmluvy a doporučení, je

důležité pro pochopení úrovně podpory zaměstnávání starších osob a seniorů. Trh práce a

jeho specifika v ČR napoví, jaké příležitosti i omezení pro starší pracovníky a seniory přináší.

Na základě těchto poznatků jsou analyzovány bariéry a následně i opatření, která by mohla

1 Senior je v kontextu této práce chápán jako osoba, která dosáhla statutárního věku potřebného k odchodu do
důchodu bez ohledu na to, zda jej požívá či nikoliv
2 Za staršího pracovníka je pro účely této práce považována osoba starší 50 let.
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podpořit zvyšování jejich návratu na trh práce. Překážky i navrhovaná opatření vychází ze

zprávy OECD a jsou dále konfrontovány se situací v České republice. Tato teoretická část je

postavena na sekundární analýze dat a zahraničních zkušenostech. Na základě zjištěných

poznatků dojde ke zhodnocení úrovně podpory zaměstnávání starších pracovníků a seniorů

v ČR.

Na výše zjištěné znalosti navazuje výzkumné šetření, které si klade za cíl zmapovat

pohled seniorů na zaměstnávání osob s nárokem na starobní důchod v ČR. Vycházím přitom

z předpokladu, že právě senioři na trhu práce disponují důležitými informacemi, které lze

využít při navrhování konkrétních opatření ke zlepšení stávající situace v ČR. Důležité je také

hledisko zaměstnavatelů, které z důvodu omezeného rozsahu této práce poskytuje pouze

doplňující informace pomocí sondy mezi zaměstnavateli. Cílem sondy je získat základní

orientaci ohledně postojů zaměstnavatelů vůči starším pracovníkům a seniorům. Obě tyto

části jsou doplněny výsledky komplexního šetření seniorů a organizací, které provedla

společnost Markent v roce 2005 a 2006. Na základě zjištěných dat budou v poslední části

práce diskutována opatření, která by mohla zlepšit přístup seniorů na trh práce.

Cíle této diplomové práce lze shrnout do následujících oblastí:

1. Zjistit celkovou úroveň podpory zaměstnávání seniorů na základě sekundární

analýzy dat a zahraničních zkušeností

2. Zmapovat postoje seniorů, kteří setrvali na trhu práce i po nároku na starobní

důchod. Na základě kvalitativního výzkumu a výsledků kvantitativního šetření

společnosti Markent identifikovat problematické oblasti, které jim ztěžují vstup a

setrvání na trhu práce, a názory na opatření v oblasti důchodového systému

3. Zmapovat postoje zaměstnavatelů ke starším pracovníkům a seniorům, na jejichž

základě budou identifikována významná témata, která brání v zaměstnávání starších

pracovníků a seniorů v jejich organizaci, ale i jejich aktivity k přizpůsobení

pracovního místa v rámci podniku

4. Na základě tří předchozích oblastí zkoumání budou diskutována opatření, která by

mohla podpořit vyšší aktivní účast seniorů na trhu práce
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1 Demografický vývoj

Většina vyspělých společností dnes čelí významnému stárnutí populace, které má za

následek ubývání ekonomicky aktivního obyvatelstva. Demografické stárnutí populace

v Evropské unii je v současnosti výsledkem následujících tendencí3:

� Nízká porodnost, která dosahuje v průměru 1,5 dítěte na ženu. Aby došlo k obnovování

úrovně populace, bylo by zapotřebí zvýšit průměrný počet dětí na 2,1. Trend nízké

porodnosti se pravděpodobně nebude měnit ani v budoucnu

� Pokles plodnosti (baby crash) je způsoben velkým podílem osob ve věku 45 až 65 let

v evropské populaci

� Naděje dožití by mohla mezi lety 2006 až 2050 vzrůst o dalších pět let, což by mohlo

zvýšit podíl osob dožívající se 80 až 90 let, tedy věku, ve kterém často dochází ke

zhoršování zdravotní situace

� Imigrace, která může zmírnit důsledky nízké plodnosti a zvyšující se naděje dožití

Vzhledem k současným tendencím v demografických změnách struktury obyvatelstva


[…]


minimální příjmy a doporučuje rozvoj zaměstnavatelských schémat. Pracovní omezení spolu

s pobíráním starobního důchodu není omezeno, na druhou stranu může ovlivnit další

poskytované dávky a příspěvky, jelikož jedinci zvýší příjem rozhodný pro přiznání některých

dávek. Po nároku na státní penze je možné se jich vzdát s tím, že po roce dochází

k procentnímu zvýšení penze o 10,4%. Tuto zvýšenou penzi lze pak vybírat postupně, nebo

procentní částku, o kterou penze narostla, lze vybrat naráz. Zaměstnavatelské penze lze

požadovat od věku 55 let i s možností částečného či plného pracovního úvazku. Pokud už

jednou bylo o starobní důchod požádáno a dávka byla vyplácena, lze toto jednoduše zrušit,

odložit vyplácení důchodové dávky na později, čímž postupně dojde k výše popsanému

zvyšování penze. Vzhledem ke zvyšování naděje dožití, si také Velká Británie uvědomuje

důležitost prodlužování pracovního období v životě kaženého člověka. Kromě mnoha

motivačních opatření v oblasti důchodového systému, přikládá Velká Británie i důraz na

pomoc starším lidem snáze se uplatnit na trhu práce a nalézt vhodné zaměstnání. Tuto funkci

zastávají tzv. Jobcentre Plus, jejichž programy „New Deal 50 Plus“ a „Flexible New Deal“ se

zaměřují na specifické skupiny starších pracovníků a seniorů. Senioři mohou navštívit

jakékoliv z center, která jsou v celé Velké Británii rozmístěna v centru města kvůli

dostupnosti a využít informační servis i aktivní pomoc při hledání pracovních míst. Senioři

nemají nárok na dávky v nezaměstnanosti a jsou vyloučeni z možnosti rekvalifikace

(Suchomelová a Vidovićová, 2005).
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 Příloha č. 4 Návod k realizovaným rozhovorům

Obecná témata Specifické otázky pro bližší informace Proporce

Informace o
domácnosti

- rodinná situace (partner, děti, vnoučata..)
- Současné bydlení (místa bydlení v minulosti)
- Příbuzní či přátelé v místě bydliště

5%

Profese

- Jaká je Vaše profese?
- Děláte tuto profesi celý život?
- Měl/a jste v průběhu života nějaké hlavní

povolání?
- Kde všude jste pracoval/a

5%

Současné
zaměstnání

- Jak jste se k Vašemu současnému zaměstnání
dostal/a?

- Bylo těžké ho sehnat?
- Jak dlouho zde pracujete?
- Na jaký pracovní úvazek pracujete?
- Jak moc jste spokojen/a v tomto zaměstnání
- Vidíte rozdíl mez prací co jste dělal/a v minulosti

a kterou děláte nyní?
- Plánujete odchod do důchodu?

30%

Období odchodu
do důchodu

- Proč jste se rozhodl/a v práci pokračovat?
- Co jste udělal/a pro to, aby jste mohl/a pracovat?
- Co by jste doporučil/a někomu, kdo se rozhoduje,

zda zůstat v práci i přes nárok na starobní
důchod, aby si zvážil?

15%

Vzdělávání

- Myslíte, že se potřebujete ke své práci dále
vzdělávat?

- Zapojujete se do dalšího vzdělávání?
- Myslíte si, že je ve Vašem věku důležité se dále

vzdělávat?
- Poskytuje Vám zaměstnavatel stejné vzdělávání

jako Vašim kolegům

10%

Období důchodu

- Přešel/la jste přímo ze svého minulého
zaměstnání do současného nebo jste měl/a období
bez práce?

- Jak jste se cítil/a, když jste nepracovala?
- Jaké máte informace o změnách v oblasti

důchodového pojištění platných od roku 2010?
- Jak vnímáte koncept přesluhování a souběhu?
- Podle čeho jste se osobně rozhodovala?

25%

Volný čas

- Jak obvykle trávíte svůj volný čas?
- Trávil/a byste rád/a více času Vašimi aktivitami?
- Existují nějaké činnosti či zájmy mimo

zaměstnání (např. hlídání vnoučat), kvůli kterým
byste skončil/a s Vaším zaměstnáním?

5%

Zdravotní a duševní
pohoda

- Jak vnímáte svůj zdravotní stav ve srovnání
s jinými lidmi ve stejném věku

- Cítítě se být plný/á energie ve srovnání s jinými
lidmi ve stejném věku

5%
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Příloha č. 5 Otázky pro zaměstnavatele

1. Jak se díváte na starší zaměstnance ( 50 let a více)? Jsou pro Vás jako zaměstnanci
atraktivní? Prosím uveďte důvody, tj. proč ano / proč ne.

2. Jsou ve Vaší firmě zaměstnáni lidé v důchodovém věku?
a. Pokud ano - Jaké výhody Vaší firmě, přinášejí?
b. Pokud ne – Co je důvodem? Mohli by být ve Vaší firmě potenciálně užiteční,

popř. jak?

3. Jaké jsou hlavní důvody, které ztěžují pracovní uplatnění starších zaměstnanců a
zaměstnanců v důchodovém věku ve Vaší firmě?

4. Myslíte si, že by starším pracovníkům měla být věnována větší pozornost ve smyslu
vyšší ochrany? Prosím, zdůvodněte.

5. Pojem „Age management“ je termín, který se užívá pro podporu komplexního
přístupu k řešení demografických změn na pracovišti. Jedná se o přizpůsobování
pracovního místa potřebám zaměstnanců ve vztahu k věku a o opatření, které bojují
s věkovými bariérami ( týká se oblastí přijímání zaměstnanců, flexibilizace práce,
uzpůsobení pracovního místa, změně postojů ke starším zaměstnancům, prevence
zdraví, apod.) Myslíte si, že by uplatňování „Age managementu“ mohlo být Vaší
firmě ku prospěchu? Prosím, zdůvodněte.