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Volba tématu:
Téma je aktuální, protože s nezbytným prodlužováním důchodového věku bude

přibývat lidí v nově vzniklém předdůchodovém věku a se závojem zdravotní péče i

zdravých důchodců. Pro ně bude patrně zaměstnání důležitým nástrojem v úsilí proti

sociálnímu vyloučení.

Struktura práce:

Po nezbytném úvodu diplomatka shrnuje poznatky o demografickém vývoji a

analyzuje proces stárnutí. Po té podrobně definuje mezinárodní rámec tvořený

relevantními úmluvami, které ČR ratifikovalo a právním rámce, daným českým

právním řádem. Na základě sekundární analýzy dostupných informací identifikuje

problémy trhu práce a bariery, se kterými se senioři setkávají ve snaze nalézt

zaměstnání. Teoretickou část končí pojednáním o opatření ke zvýšení

zaměstnanosti starších osob. Získané poznatky shrnuje v závěrečné kapitole

k teoretické části. Výzkumná část představuje jednak shrnutí výsledku kvantitativního

výzkumu společnosti Markent, s.r.o., a vlastní kvalitativní výzkum postojů. Na závěr

diskutuje klíčové otázky zaměstnávání seniorů a důchodců, které jí z práce vyplynuly.

Jsou to problémy (i) informovanosti (ii) přesluhování, (iii) souběhu mzdy a důchodů

z veřejných rozpočtů a (iv) vzdělávání.

Hodnocení práce:

V práci diplomatka vycházela z poznání, že prodlužování střední délky života a

demografické stárnutí sebou přinášejí nové problémy, které dříve prakticky

neexistovaly. Ač demografové už přes 50 let na ně upozorňují, společnost na tuto

historicky novou situaci včas nereagovat prostřednictvím nového přístupu, který

pomůže zmírnit ekonomické důsledky populačního stárnutí. V tomto kontextu cílem

diplomové práce bylo zjistit úroveň podpory zaměstnávání starších pracovníku
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a senioru a zmapovat nejen pohled senioru, kteří setrvali na trhu práce i po nároku

na starobní důchod, ale také názory potenciálních zaměstnavatelů na tuto skupinu

pracovníku. Zvolila výzkumnou metodu sekundární analýza dat s důrazem na

zahraniční zkušenosti a poznatky doplnila o vlastní kvalitativní rozhovory, které

doplňují kvantitativní šetření. Dospěla k závěru, že důchodový systém nemotivuje k

odkladu odchodu do důchodu a úroveň vzdělávání ve starším veku je

poddimenzované. Rovněž seniorům chybí informovanost o možnostech

zaměstnávání. Domnívá se, že podpora zaměstnávání starších pracovníku a senioru

by měla vycházet z komplexního nastavení celého systému sociálního zabezpečení

tak, aby se vyplatilo seniorům setrvat na trhu práce co nejdéle. Domnívá se, že je

důležité také motivovat zaměstnavatele.

Diplomantka vychází z rozsáhlé domácí i zahraniční literatury k danému

tématu a zpracovává jej nejen kompilačně, ale analyticky se vyjadřuje k některým

problémům. Celkem zdařile použila metodu sekundární analýzy a kvantitativního a

kvalitativního výzkumu. Práce splŇuje všechny požadavky na takové práce kladené.

Práci hodnotím jako výbornou.
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